Дело №1-92/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ивдель 23 декабря 2024 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Фаренбрух Н.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора города Ивдель Соколовой С.В., 

представителя потерпевшего А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Марчук А.В.,

при секретаре судебного заседания Буковецкой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 24 февраля 2010 по 22 марта 2023 ФИО1 на основании трудового договора № от 24 февраля 2010 осуществлял свою трудовую деятельность на Северном медно-цинковом руднике АО «

<

данные изъяты>», расположенном на территории города 

<

адрес>, в должности водителя автомобиля 5 разряда. В силу своих производственных обязанностей, ФИО1 получал в пользование запасные части, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», для устранения возникающих неполадок текущего характера и проведения ежедневного технического обслуживания автомобиля марки «КАМАЗ» 65115 КО 829 государственный регистрационный знак № регион.

Так, в один из дней ноября 2019, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находящегося на территории карьера «

<

данные изъяты>» Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории города 

<

адрес>, возник единый умысел на тайное хищение чужого, вверенного ему имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», путем его присвоения, а именно решил получать на складе АО «

<

данные изъяты>» в подотчет вверенные ему запасные части на рабочий автомобиль марки «КАМАЗ» 65115 КО 829 государственный регистрационный знак № регион и вывозить их за пределы Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории города 

<

адрес>, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему собственному усмотрению.

С этой целью, в период времени с 01 ноября 2019 по 31 декабря 2022, реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого, вверенного ему имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 получал на складе, расположенном на участке местности, имеющем GPS-координаты №, №, на территории карьера «

<

данные изъяты>» Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории города 

<

адрес>, запасные части, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», вверенные ему для устранения возникающих неполадок текущего характера и проведения ежедневного технического обслуживания автомобиля марки «КАМАЗ» 65115 КО 829 государственный регистрационный знак № регион, после чего, складывал их в ящик, изготовленный из старого бензобака, расположенный на территории карьера «

<

данные изъяты>» Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>».

После чего, в период времени с 01 ноября 2019 по 31 декабря 2022, реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого, вверенного ему имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перекладывал из ящика ранее полученные им в пользование запасные части, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», в кузов рабочего автомобиля марки «КАМАЗ» 65115 КО 829 государственный регистрационный знак № регион, после чего, вывозил их за пределы территории Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории города 

<

адрес>, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 01 ноября 2019 по 31 декабря 2022, действуя с единым умыслом похитил, путем присвоения, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» вверенное ему имущество, а именно: 

Генератор № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9 613 рублей 93 копейки, общей стоимостью 19 227 рублей 86 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 3 845 рублей 57 копеек, общей стоимостью 23 073 рубля 43 копейки;

Генератор № в количестве 1 шт., стоимостью 6 054 рубля 17 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте 1 210 рублей 83 копейки, общей стоимостью 7 265 рублей 00 копеек;

Камера тормозная № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 3 457 рублей 56 копеек, общей стоимостью 6 915 рублей 12 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 383 рубля 02 копейки, общей стоимостью 8 298 рублей 14 копеек;

Предпусковой подогреватель № в количестве 1 шт., стоимостью 53 293 рубля 50 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 10 658 рублей 70 копеек, общей стоимостью 63 952 рубля 20 копеек;

Стартер № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9 291 рубль 66 копеек, общей стоимостью 18 583 рубля 32 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 3 716 рублей 66 копеек, общей стоимостью 22 299 рублей 98 копеек;

Компрессор тормозной системы № в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 8 432 рубля 07 копеек, общей стоимостью 33 728 рублей 28 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 6 745 рублей 66 копеек, общей стоимостью 40 473 рубля 94 копейки;

Насос ГУР № в количестве 1 шт., стоимостью 4 863 рубля 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 972 рубля 60 копеек, общей стоимостью 5 835 рублей 60 копеек;

Опора рычага КПП № в количестве 1 шт., стоимостью 22 120 рублей 16 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 4 424 рубля 03 копейки, общей стоимостью 26 544 рубля 19 копеек;

Ремкомплект прокладок ДВС № в количестве 1шт., стоимостью 4 492 рубля 75 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 898 рублей 55 копеек, общей стоимостью 5 391 рубль 30 копеек;

Патрубок приемный № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1 534 рубля 00 копеек, общей стоимостью 3 068 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 613 рублей 60 копеек, общей стоимостью 3 681 рубль 60 копеек;

Патрубок приемный № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 3 312 рублей 00 копеек, общей стоимостью 6 624 рубля 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 324 рубля 80 копеек, общей стоимостью 7 948 рублей 80 копеек;

Патрубок приемный № в количестве 1 шт., стоимостью 3 541 рубль 79 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 708 рублей 36 копеек, общей стоимостью 4 250 рублей 15 копеек;

Фонарь задний № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 406 рублей 67 копеек, общей стоимостью 813 рублей 34 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 162 рубля 67 копеек, общей стоимостью 976 рублей 01 копейка;

Фонарь задний № в количестве 1 шт., стоимостью 4 396 рублей 04 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 879 рублей 21 копейка, общей стоимостью 5 275 рублей 25 копеек;

Фонарь задний № в количестве 1 шт., стоимостью 2 925 рублей 86 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 585 рублей 17 копеек, общей стоимостью 3 511 рублей 03 копейки;

Металлорукав в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 717 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4 302 рубля 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 860 рублей 40 копеек, общей стоимостью 5 162 рубля 40 копеек;

Фара передняя в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1 232 рубля 00 копеек, общей стоимостью 2 464 рубля 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 492 рубля 80 копеек, общей стоимостью 2 956 рублей 80 копеек;

Осушитель воздуха № в количестве 1 шт., стоимостью 9 007 рублей 25 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 801 рубль 45 копеек, общей стоимостью 10 808 рублей 70 копеек;

Осушитель воздуха (регулятор давления) № в количестве 1 шт., стоимостью 4 323 рубля 75 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 864 рубля 75 копеек, общей стоимостью 5 188 рублей 50 копеек;

Блок клапанов (распределитель) № или № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 27 627 рублей 82 копейки, общей стоимостью 55 255 рублей 64 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 11 051 рубль 13 копеек, общей стоимостью 66 306 рублей 77 копеек;

Клапан № в количестве 1 шт., стоимостью 1 131 рубль 45 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 226 рублей 29 копеек, общей стоимостью 1 357 рублей 74 копейки; 

Рычаг тормозной регулировочный № в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 1 555 рублей 23 копейки, общей стоимостью 4 665 рублей 69 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 933 рубля 14 копеек, общей стоимостью 5 598 рублей 83 копейки; 

Рычаг тормозной регулировочный № в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 2 045 рублей 23 копейки, общей стоимостью 6 135 рублей 69 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 227 рублей 14 копеек, общей стоимостью 7 362 рубля 83 копейки;

Электромуфта вентилятора № в количестве 1 шт., стоимостью 20 142 рубля 50 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 4 028 рублей 50 копеек, общей стоимостью 24 171 рубль 00 копеек;

Насос водяной № в количестве 1 шт., стоимостью 4 622 рубля 98 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 924 рубля 60 копеек, общей стоимостью 5 547 рублей 58 копеек;

ПГУ сцепления № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 3 953 рубля 03 копейки, общей стоимостью 7 906 рублей 06 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 581 рубль 21 копейка, общей стоимостью 9 487 рублей 27 копеек;

Термостат № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 172 рубля 88 копеек, общей стоимостью 345 рублей 76 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 69 рублей 15 копеек, общей стоимостью 414 рублей 91 копейка;

Корпус топливного фильтра в сборе в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 3 105 рублей 00 копеек, общей стоимостью 12 420 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 2 484 рубля 00 копеек, общей стоимостью 14 904 рубля 00 копеек;

Фильтр воздушный № в количестве 1 шт., стоимостью 1 078 рублей 14 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 215 рублей 63 копейки, общей стоимостью 1 293 рубля 77 копеек;

Фильтр масляный № в количестве 1 шт., стоимостью 187 рублей 87 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 37 рублей 57 копеек общей стоимостью 225 рублей 44 копейки;

Фонарь боковой № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 330 рублей 00 копеек, общей стоимостью 660 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 132 рубля 00 копеек, общей стоимостью 792 рубля 00 копеек;

Повторитель поворота № в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 65 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 13 рублей 53 копейки, общей стоимостью 81 рубль 18 копеек;

Цилиндр сцепления главный № в количестве 1 шт., стоимостью 4 416 рублей 94 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 883 рубля 39 копеек, общей стоимостью 5 300 рублей 33 копейки;

Вентилятор отопителя (колесо рабочее) № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 4 315 рублей 92 копейки, общей стоимостью 8 631 рубль 84 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 726 рублей 37 копеек, общей стоимостью 10 358 рублей 21 копейка;

Выключатель массы № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1 430 рублей 71 копейка, общей стоимостью 2 861 рубль 42 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 572 рубля 28 копеек, общей стоимостью 3 433 рубля 70 копеек;

Клапан ускорительный № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 2 151 рубль 42 копейки, общей стоимостью 4 302 рубля 84 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 860 рублей 57 копеек, общей стоимостью 5 163 рубля 41 копейка;

Кран ручного тормоза № в количестве 1 шт., стоимостью 2 413 рублей 25 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 482 рубля 65 копеек, общей стоимостью 2 895 рублей 90 копеек;

Привод спидометра № в количестве в количестве 1 шт., стоимостью 616 рублей 75 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 123 рубля 35 копеек, общей стоимостью 740 рублей 10 копеек;

Фильтр топливный № в количестве 1 шт., стоимостью 423 рубля 14 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 84 рубля 63 копейки, общей стоимостью 507 рублей 77 копеек;

Клапан предохранителя № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 20 658 рублей 97 копеек, общей стоимостью 41 317 рублей 94 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 8 263 рубля 59 копеек, общей стоимостью 49 581 рубль 53 копейки;

Ремкомплект рулевой тяги № в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 1 179 рублей 82 копейки, общей стоимостью 4 719 рублей 28 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 943 рубля 86 копеек, общей стоимостью 5 663 рубля 14 копеек;

Тяга КПП № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 2 250 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4 500 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 900 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5 400 рублей 00 копеек;

Наконечник КПП № в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 533 рубля 15 копеек, общей стоимостью 2 665 рублей 75 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 533 рубля 15 копеек, общей стоимостью 3 198 рублей 90 копеек;

Наконечник КПП № в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 588 рублей 34 копейки, общей стоимостью 3 530 рублей 04 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 706 рублей 01 копейка, общей стоимостью 4 236 рублей 05 копеек;

Хвостовик № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 447 рублей 88 копеек, общей стоимостью 895 рублей 76 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 179 рублей 15 копеек, общей стоимостью 1 074 рубля 91 копейка; 

Тяга акселератора № в количестве 1 шт., стоимостью 300 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 60 рублей 00 копеек, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек; 

Тяга акселератора № в количестве 1 шт., стоимостью 300 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 60 рублей 00 копеек общей стоимостью 360 рублей 00 копеек; 

Насос ТННД № в количестве 1 шт., стоимостью 982 рубля 18 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 196 рублей 44 копейки, общей стоимостью 1 178 рублей 62 копейки;

Штанга реактивная № в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 6 608 рублей 00 копеек, общей стоимостью 19 824 рубля 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 3 964 рубля 80 копеек, общей стоимостью 23 788 рублей 80 копеек;

Насос ГУР № в количестве 1 шт., стоимостью 12 867 рублей 31 копейка, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 2 573 рубля 46 копеек, общей стоимостью 15 440 рублей 77 копеек;

Регулятор потока № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 15 508 рублей 17 копеек, общей стоимостью 31 016 рублей 34 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 6 203 рубля 27 копеек, общей стоимостью 37 219 рублей 61 копейка;

Редуктор стеклоочистителя № в количестве 1 шт., стоимостью 9 346 рублей 97 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 869 рублей 39 копеек, общей стоимостью 11 216 рублей 36 копеек;

Шланг подкачки внутреннего колеса в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 125 рублей 37 копеек, общей стоимостью 501 рубль 48 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 100 рублей 30 копеек, общей стоимостью 601 рубль 78 копеек;

Форсунка топливная № в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. 1 271 рубль 19 копеек, общей стоимостью 10 169 рублей 52 копейки, учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 2 033 рубля 90 копеек, общей стоимостью 12 203 рубля 42 копейки;

Ремкомплект ГБЦ в количестве 1 шт., стоимостью 1 821 рубль 34 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 364 рубля 27 копеек, общей стоимостью 2 185 рублей 61 копейка;

Электродвигатель № в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 707 рублей 62 копейки, общей стоимостью 2 122 рубля 86 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 424 рубля 57 копеек, общей стоимостью 2 547 рублей 43 копейки;

Электродвигатель № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 707 рублей 62 копейки, общей стоимостью 1 415 рублей 24 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 283 рубля 05 копеек, общей стоимостью 1 698 рублей 29 копеек;

Крестовина № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 953 рубля 72 копейки, общей стоимостью 1 907 рублей 44 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 381 рубль 49 копеек, общей стоимостью 2 288 рублей 93 копейки; 

Стартер № в количестве 1 шт., стоимостью 15 815 рублей 92 копейки, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 3 163 рубля 18 копеек, общей стоимостью 18 979 рублей 10 копеек;

Фонарь задний № в количестве 1 шт., стоимостью 246 рублей 81 копейка, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 49 рублей 36 копеек, общей стоимостью 296 рублей 17 копеек;

Насос ПЖД № в количестве 1 шт., стоимостью 960 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 192 рубля 00 копеек, общей стоимостью 1 152 рубля 00 копеек;

Тяга промежуточная КПП № в количестве 1 шт., стоимостью 1 843 рубля 98 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 368 рублей 80 копеек, общей стоимостью 2 212 рублей 78 копеек;

Датчик спидометра № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1 209 рублей 15 копеек, общей стоимостью 2 418 рублей 30 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 483 рубля 66 копеек, общей стоимостью 2 901 рубль 96 копеек;

Гидроблок № в количестве 1 шт., стоимостью 15 084 рубля 75 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 3 016 рублей 95 копеек, общей стоимостью 18 101 рубль 70 копеек;

Ролик натяжной № в количестве 1 шт., стоимостью 308 рублей 00 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 61 рубль 60 копеек, общей стоимостью 369 рублей 60 копеек;

Генератор № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 6 690 рублей 20 копеек, общей стоимостью 13 380 рублей 40 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 2 676 рублей 08 копеек, общей стоимостью 16 056 рублей 48 копеек;

Генератор № в количестве 1 шт., стоимостью 6 690 рублей 20 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 338 рублей 04 копейки, общей стоимостью 8 028 рублей 24 копейки; 

Генератор № в количестве 1 шт., стоимостью 6 054 рубля 17 копеек, с учетом НДС 20%, выраженного в денежном эквиваленте, в размере 1 210 рублей 83 копейки, общей стоимостью 7 265 рублей 00 копеек.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО1 тайно, умышленно, похитил вверенное ему имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», чем причинил последнему ущерб в сумме 674 442 рубля 94 копейки, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с наименованием и суммой похищенных запчастей, суду показал, что с декабря 2019 работал водителем на автомобиле КАМАЗ на Северном медно-цинковом руднике АО «

<

данные изъяты>». На складе получал запасные части для машины КАМАЗ, при этом запчасти выписывал через механика про запас. Когда необходимо было ставил запчасти на машину, остальные запчасти вывозил с территории предприятия, прятал их в кузов машины с щебнем. Сначала запчасти прятал в снегу около своротки на промплощадку Ново-Ивдельского ЛПУ МГ. Затем запчасти грузил в свою машину и перевозил к себе в гараж.

Из оглашенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты с согласия сторон протокола проверки показаний ФИО1 на месте, следует, что по указанию ФИО1 проехали на Северный медно-цинковый рудник АО «

<

данные изъяты>», расположенный на территории г. 

<

адрес>, где расположен контрольно-пропускной пункт, проследовали на склад, расположенный на территории карьера «

<

данные изъяты>» Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», ФИО1 указав на здание склада, пояснил, что в период с конца ноября 2019 по начало декабря 2022 похищал запасные части на автомобиль «КАМАЗ», принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», которые получал на указанном складе, встречался с автомехаником на этом складе, и делал заявки на запасные части. После чего, ФИО1 указал, что необходимо пройти налево, за угол здания где расположен склад, и на расстоянии 15 метров от угла здания указал на участок грунтовой дороги пояснил, что в данном месте он парковал рабочий автомобиль марки «КАМАЗ», для того чтобы спрятать в кузове под щебенкой похищенные запчасти. Указал, что необходимо зайти за металлический шкаф, и показал место, где ранее находился ящик, изготовленный из старого бензобака, в который он складывал похищенные ранее запасные части. Далее ФИО1 указал, что необходимо проехать на участок грунтовой автодороги на территории Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории г. 

<

адрес>, недалеко от развилки с дорогой ведущей на ГКС Ново-Ивдельскую промплощадку Ивдельского ЛПУ МГ, указал на участок местности на обочине дороги, и пояснил, что примерно в этом месте он прятал в снег похищенные им ранее запасные части, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 указал, что необходимо проследовать на участок дороги возле указателя, недалеко от развилки с дорогой ведущей на ГКС Ново-Ивдельскую промплощадку Ивдельского ЛПУ МГ, где на участке местности на обочине дороги возле указателя «Технологический проезд Автотранспорта «Газпром трансгаз Югорск»» ФИО1 пояснил, что он прятал в снег похищенные им ранее запасные части, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 указал, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>, где ФИО1 указал на деревянную постройку, расположенную на другой стороне от дома, и пояснил что это гараж в который он привозил запасные части похищенные им ранее, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», после чего в помещении гаража он указал на полку, расположенную в левом углу гаража, и пояснил, что похищенные запасные части, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», он хранил в этом месте до изъятия сотрудниками полиции (том 1 л.д.156-168).

Оглашенные показания, данные ФИО1 в ходе проверки его показаний на месте, подсудимый подтвердил полностью. 

Из оглашенного в судебном заседании протокола явки с повинной ФИО1 от 21.08.2024, следует, что работая в АО «

<

данные изъяты>» водителем КАМАЗа совершал кражу запчастей на автомобиль КАМАЗ, продолжительное время до декабря 2022 (том 1 л.д.143-144).

Оглашенную явку с повинной ФИО1 подтвердил полностью.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается исследованиями в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего А. суду показал, что он работает в организации АО «

<

данные изъяты>» в должности специалиста отдела экономической безопасности. ФИО1 работал водителем КАМАЗа по декабрь 2022, затем был переведен машинистом насосных установок, таким образом хищение запасных частей на автомобиль КАМАЗ продолжалось до декабря 2022. ФИО1 как водитель, обслуживал автомобиль, производил его ремонт, для чего он обращался к механику П., сообщал о поломке автомобиля или запасных частей, П. проверял поломку, делал заявку на запчасти, затем запчасти передавались водителю и он менял запчасти, производил ремонт. ФИО1 запчасти прятал в щебне в грузовике, поэтому не были обнаружены охранной организацией. Когда АО «

<

данные изъяты>» стало известно о краже имущества, ФИО1 уже не работал водителем. О фактах кражи имущества АО «

<

данные изъяты>» он рассказал ОУР МО МВД России «Ивдельский» Ч., пояснив, что скрыто вывозить похищенное имущество можно на автомобиле КАМАЗ, который посыпает дороги щебнем. Проверяя указанную информацию, Ч. в гараже у ФИО1 были обнаружены и изъяты запасные части для автомобиля КАМАЗ. Для отождествления изъятых запасных частей, и их осмотра АО «

<

данные изъяты>» направлен специалист, которым установлены идентификационные данные и параметры похищенных запасных частей. Затем совместно с главной бухгалтерией АО «

<

данные изъяты>», изъятые у ФИО1 запасные части определены, оценены. По факту хищения ФИО1 имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», была составлена итоговая справка от 20.09.2024 №, в которой указано похищенное имущество и его стоимость, общая сумма причиненного АО «

<

данные изъяты>» материального ущерба составляет 562 035 рублей 78 копеек без учета НДС (674 442 рубля 94 копейки с учетом НДС). Все похищенные запасные части возвращены АО «

<

данные изъяты>», претензий материального характера к ФИО1 не имеется. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля П., следует, что с июня 2012 по конец августа 2024 он был трудоустроен на Северном медно-цинковом руднике АО «

<

данные изъяты>», с февраля 2013 по конец августа 2024 года он работал в должности механика автотранспортного участка. Работу осуществлял на Северном медно-цинковом руднике (СМЦР) АО «

<

данные изъяты>», расположенном на территории г. 

<

адрес>. В его должностные обязанности в должности механика автотранспортного участка, в том числе входило, принятие от водителей заявок на заказ запасных частей для ремонта и обслуживания автомобилей. Ремонтом и обслуживанием рабочих автомобилей занимались водители самостоятельно в соответствии с их должностной инструкцией. Он сообщал водителям, что собирается составлять заявку на заказ запасных частей, данная заявка составлялась на каждый квартал вперед, в виду того, что запасные части заказывались на целый квартал, один раз, водители сообщали ему список запасных частей с расчетом того, что может понадобиться, то есть заказывали также запасные части которые ранее часто ломались в рабочих автомобилях, и которые могут пригодиться для обслуживания и ремонта рабочих автомобилей, с запасом. После чего, заказанные запасные части поступали на склад, расположенный на территории карьера «

<

данные изъяты>» СМЦР АО «

<

данные изъяты>». ФИО1 работал в должности водителя 5 разряда на автомобиле марки «КАМАЗ». ФИО1 подходил к нему и заказывал запасные части на рабочий автомобиль (том 1 л.д.136-138).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом оперуполномоченного МО МВД России «Ивдельский» Ч. зарегистрированный в КУСП № от 21.08.2024, согласно которому им совместно с оперуполномоченным Р., 21.08.2024 выявлен факт хищения имущества принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», которое обнаружено по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.7).

Заявлением специалиста ОЭБ АО «

<

данные изъяты>» А. от 03.09.2024, зарегистрированное в КУСП № от 16.09.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности виновных в хищении запасных частей для автомобилей с территории Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», совершенного в период до 21.08.2024 (том 1 л.д.14).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен гараж, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, где в левом дальнем углу от входа в гараж расположен деревянный стеллаж, на котором обнаружено и изъято следующее имущество:

Генератор № в количестве 2 шт.,

Генератор № в количестве 1 шт., 

Камера тормозная № в количестве 2 шт., 

Предпусковой подогреватель № в количестве 1 шт.,

Стартер № в количестве 2 шт., 

Компрессор тормозной системы № в количестве 4 шт., 

Насос ГУР № в количестве 1 шт., 

Опора рычага КПП № в количестве 1 шт., 

Ремкомплект прокладок ДВС № в количестве 1шт., 

Патрубок приемный № в количестве 2 шт., 

Патрубок приемный № в количестве 2 шт., 

Патрубок приемный № в количестве 1 шт., 

Фонарь задний № в количестве 2 шт., 

Фонарь задний № в количестве 1 шт., 

Фонарь задний № в количестве 1 шт.,

Металлорукав в количестве 6 шт., 

Фара передняя в количестве 2 шт.,

Осушитель воздуха № в количестве 1 шт.,

Осушитель воздуха (регулятор давления) № в количестве 1 шт.,

Блок клапанов (распределитель) № или № в количестве 2 шт., 

Клапан № в количестве 1 шт., 

Рычаг тормозной регулировочный № в количестве 3 шт., 

Рычаг тормозной регулировочный № в количестве 3 шт.,

Электромуфта вентилятора № в количестве 1 шт., 

Насос водяной № в количестве 1 шт., 

ПГУ сцепления № в количестве 2 шт., 

Термостат № в количестве 2 шт., 

Корпус топливного фильтра в сборе в количестве 4 шт.,

Фильтр воздушный № в количестве 1 шт., 

Фильтр масляный № в количестве 1 шт., 

Фонарь боковой № в количестве 2 шт., 

Повторитель поворота № в количестве 1 шт., 

Цилиндр сцепления главный № в количестве 1 шт., 

Вентилятор отопителя (колесо рабочее) № в количестве 2 шт.,

Выключатель массы № в количестве 2 шт., 

Клапан ускорительный № в количестве 2 шт., 

Кран ручного тормоза № в количестве 1 шт., 

Привод спидометра № в количестве в количестве 1 шт., 

Фильтр топливный № в количестве 1 шт., 

Клапан предохранителя № в количестве 2 шт.,

Ремкомплект рулевой тяги № в количестве 4 шт., 

Тяга КПП № в количестве 2 шт., 

Наконечник КПП № в количестве 5 шт., 

Наконечник КПП № в количестве 6 шт., 

Хвостовик № в количестве 2 шт.,

Тяга акселератора № в количестве 1 шт., 

Тяга акселератора № в количестве 1 шт., 

Насос ТННД № в количестве 1 шт.,

Штанга реактивная № в количестве 3 шт., 

Насос ГУР № в количестве 1 шт.,

Регулятор потока № в количестве 2 шт., 

Редуктор стеклоочистителя № в количестве 1 шт., 

Шланг подкачки внутреннего колеса в количестве 4 шт., 

Форсунка топливная № в количестве 8 шт., 

Ремкомплект ГБЦ в количестве 1 шт., 

Электродвигатель № в количестве 3 шт.,

Электродвигатель № в количестве 2 шт., 

Крестовина № в количестве 2 шт.,

Стартер № в количестве 1 шт., 

Фонарь задний № в количестве 1 шт., 

Насос ПЖД № в количестве 1 шт., 

Тяга промежуточная КПП № в количестве 1 шт., 

Датчик спидометра № в количестве 2 шт.,

Гидроблок № в количестве 1 шт., 

Ролик натяжной № в количестве 1 шт., 

Генератор № в количестве 2 шт., 

Генератор № в количестве 1 шт.,

Генератор № в количестве 1 шт.

Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что указанные детали он ранее украл с предприятия АО «

<

данные изъяты>» Северный медно-цинковый рудник (том 1 л.д.22-35).

Протоколом осмотра предметов от 21.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», изъятое 21.08.2024 в ходе осмотра места происшествия из гаража ФИО1, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> (том 1 л.д.36-70). Обнаруженное и изъятое имущество, осмотренное следователем, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, передано на ответственное хранение представителю потерпевшего А. (том 1 л.д.71-75, 76-78, 79-81).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2024, фототаблицей и схема к нему, согласно которым осмотрено помещение склада, расположенного на территории карьера «

<

данные изъяты>» Северного медно-цинкового рудника «АО» 

<

данные изъяты>». На указанном складе ФИО1 получал запасные части для ремонта и обслуживания служебного автомобиля (том 1 л.д. 82-90)

Иными документами: 

Копией устава Акционерного общества «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), утвержденного решением годового общего собрания акционеров Открытого акционерного общества «

<

данные изъяты>» протокол от 12 мая 2020 года, согласно которой АО «

<

данные изъяты>» является корпоративной коммерческой организацией, уставный капитал которой разделен на определенное число акций. Общество является непубличным акционерным обществом. Целью общества является извлечение прибыли, указаны основные виды деятельности (том 1 л.д.103-113).

Справкой об ущербе, причиненном АО «

<

данные изъяты>» № от 20.09.2024 и перечнем похищенных товарно-материальных ценностей, согласно которой по факту кражи с территории Северного медно-цинкового рудника, стоимость товарно-материальных ценностей составляет 562 035 рублей 78 копеек без учета НДС, с учетом НДС 20%, составляет 674 442 рубля 94 копейки (том 1 л.д.125-128).

Копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 22.03.2023, согласно которой ФИО1, трудоустроен в АО «

<

данные изъяты>» на основании трудового договора от 24 февраля 2010 №, до 22 марта 2023 года в должности водителя автомобиля 5 разряда (том 1 л.д.116).

Копией производственной инструкции водителя автомобиля 5 разряда от 27.12.2021, согласно которой водитель автомобиля 5 разряда обязан:

2.7 Производить ежедневное техническое обслуживание автомобиля.

2.19 Соблюдать правила технической эксплуатации и ухода за оборудованием, приспособлениями и инструментом, при помощи которых он работает или которые обслуживает, и устранять возникающие неполадки текущего характера обслуживаемого автомобиля.

2.31 Соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документации.

2.38 Беречь имущество Общества и других работников; бережно относиться к инструментам, приборам, спецодежде и другим предметам, выданным в пользование работнику; экономно и рационально расходовать материально-технические ресурсы.

2.42 Водителю автомобиля 5 разряда запрещается:

2.42.1 уносить или вывозить с места работы имущество, принадлежащее Обществу, без получения на то соответствующих документов.

ФИО1 ознакомлен с производственной инструкцией 27.12.21 под роспись (том 1 л.д.129-135).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1 данные в судебном заседании, оснований для самооговора судом не установлено. Кроме того его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно с показаниями представителя потерпевшего А., который пояснил, что обнаружено хищение запасных частей на территории Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>» и причастность к хищению водителя ФИО1, в гараже у которого было обнаружено имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>»; оглашенными показаниями свидетеля П., из которых следует, что водители Северного медно-цинкового рудника АО «

<

данные изъяты>», в том числе ФИО1, обращались к нему, в целях заказа запчастей для рабочих автомобилей, которые сами же обслуживали и осуществляли ремонт, а также письменными материалами дела: заявлением представителя потерпевшего А., справкой об ущербе, рапортом ОУР МО МВД России «Ивдельский» Ч., протоколами осмотров мест происшествия и предметов. Суду не представлено объективных данных указывающих о наличии поводов или оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелем. Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании, суд находит отвечающими требованиям УПК РФ, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было. 

Все исследованные и положенные в основу приговора доказательства получены в установленном законом порядке, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными и в своей совокупности суд считает достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно примечания 4 к статье 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. В данном случае согласно справке об ущербе, причиненном АО «

<

данные изъяты>» по факту кражи с территории Северного медно-цинкового рудника, стоимость товарно-материальных ценностей составляет 562 035 рублей 78 копеек без учета НДС, с учетом НДС 20%, составляет 674 442 рубля 94 копейки.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его семейное и материальное положение, его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. п. «и, к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, принесенную до возбуждения уголовного дела, которую он подтвердил в судебном заседании; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он давал последовательные и признательные показания в ходе предварительного расследования и судебного следствия, его показания проверялись на месте; также смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях ФИО1 не установлено.

Таким образом, при назначении наказания ФИО1 имеются основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил умышленное корыстное тяжкое преступление, имеет семью и постоянное место жительства. По месту жительства УУП МО МВД России «Ивдельский» характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. В настоящее время состоит на учете в ГКУ СО «Ивдельский центр занятости» в качестве безработного, получает пособие по безработице в размере около 16 000 рублей. Он страдает рядом заболеваний, в том числе 

<

данные изъяты>, согласно рекомендациям врачей ФИО1 необходимо 1 раз в 6 месяцев проводить 

<

данные изъяты>. ФИО1 нуждается в постоянном медицинском наблюдении и лечении. 

С учетом обстоятельств содеянного суд полагает, что оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется; также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, которые бы существенным образом уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает, в связи с чем, полагает суд, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, характеризующимся в целом положительно, ни в чем противоправном ранее не замеченным, наличия вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отсутствия претензий со стороны представителя потерпевшего, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, и полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, с учетом имущественного положения ФИО1 без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Основания для предоставления подсудимому ФИО1 отсрочки отбывания наказания согласно ст.82 УК РФ судом не усматриваются.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Защиту прав ФИО1 в ходе предварительного следствия осуществлял адвокат Марчук А.В. по назначению органов предварительного расследования, которому из средств государства за оказанные услуги произведена оплата, в сумме 7900 рублей 80 копеек.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные суммы подлежат взысканию с подсудимого, так как оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не установлено, сам ФИО1 суду пояснил, что имеет возможность трудоустроиться и получать заработок.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не выезжать за пределы территории муниципального образования, являющегося постоянным местом жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день установленный данным органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

- оставить по принадлежности представителю потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» А.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника адвоката Марчук А.В. в ходе предварительного расследования в размере 7 900 рублей 80 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, через Ивдельский городской суд, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Фаренбрух